
Dny malých obcí

19. 3. 2024

MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

Leo Steiner

vrchní ředitel sekce evropských a národních programů

Aleš Pekárek

Vedoucí oddělení rizik IROP



Program:

❑ Vám

❑ Národní programy MMR (Leo Steiner)

❑ Národní plán obnovy na MMR (Leo Steiner)

❑ Interreg (Leo Steiner)

❑ IROP 21+ (Aleš Pekárek)



ČR je v čerpání na 1. příčce v EU



Právní akty Proplaceno

53,2 20,7 14,6

O tolik miliard korun 
více je v uzavřených 

právních aktech 
oproti stejné fázi 
programového 

období 2014-2020.

O tolik miliard korun 
více je proplaceno 
českým příjemcům 
oproti stejné fázi 

programového období 
2014-2020.

Odesláno EK

O tolik miliard korun více 
je odesláno EK oproti 

stejné fázi programového 
období 2014-2020.

Programové období 21+ x Programové období 14+



Rozpočet národních programů 2024

Poskyt

ovatel

Číslo 

EDS / 

ZED

Název programu

Schválený 

rozpočet na 

rok 2024 v Kč

SFPI 11798 Dostupné bydlení 1 000 000 000

MMR 11782 Podpora rozvoje regionů 547 358 000

MMR 11757 Podpora rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 140 000 000

MMR Z1714 Revitalizace pevnostních měst Terezín/Josefov 120 000 000

NRB Z1713 Obnova místních komunikací - úvěry 100 000 000

MMR 11755 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ 45 000 000

MMR 11722 Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+ 5 000 000

MMR 11772 Národní program podpory cestovního ruchu v regionech 140 000 000

MMR 11762 Bezbariérové obce 5 000 000

MMR Z1706 NNO - Nestátní neziskové organizace dle Zásad vlády 55 000 000

Národní dotační programy celkem 2 157 358 000

Zazávazkováno

Zazávazkováno

Výzvy uzavřeny

Výzva do 26.3.

Výzva uzavřena

Výzva uzavřena



Národní dotační programy – (posledně) Vyhodnoceno

Podpora rozvoje regionů 2019+

• 10/2023 – DT A Obnova místních komunikací, obce do 3 tis. obyv.

• 455 projektů za 1 mld. Kč

• 11/2023 – DTA A Obnova místních komunikací, obce 3–10 tis. obyv.

• 74 projektů za 267 mil. Kč

• 12/2023 – DT E Rekonstrukce a přestavba veřejných budov, obce 
do 3 tis. obyv.

• 118 projektů za 506 mil. Kč

• Významná redukce žádostí vyřazených kvůli formalitám

• zvyšuje podíl náhradních žádostí

• Intenzivní zacílení na malé obce a nejslabší regiony (HSOÚ)



Prostorové rozložení vyhodnocených žádostí



Harmonogram výzev národních programů – aktualizace leden 2024

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-
dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-
programech-mmr

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/informace-o-narodnich-dotacnich-programech-mmr


NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – AKTUALIZACE

❑ Aktualizovaná verze CID – Council Implementing Decision (Prováděcí 

rozhodnutí Rady) byla schválena 10. října 2023

❑ Celková alokace aktualizovaného NPO je 228,4 mld. Kč, a to : 

❑ 209 mld. Kč ve formě grantů 

❑ 19,4 mld. Kč ve formě půjček

❑ Na MMR v rámci aktualizace nové komponenty (z 5 na 17 mld.): 

❑ 4.1 – Systémová podpora veřejných investic s celkovou alokací 

3,6 mld. Kč

❑ 2.10 – Dostupné bydlení – alokace 8,5 mld. Kč



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY – PŘIPRAVENO PRO ÚZEMÍ

❑ Výzvy na přípravu projektů obcí, krajů, DSO za 1,42 mld. Kč. [4.1.3] 

❑ 4 výzvy již vyhlášeny (3 z nich pořád otevřeny, sleduj zde), další 

výzva na přípravu projektů dostupného bydlení bude vyhlášena 

v dubnu

❑ Výzvy na demonstrativní aplikace ekosystému sítí 5G pro chytrá města, 

obce a regiony [1.4.1.6] za cca 721,5 mil. Kč (výzvy uzavřeny)

❑ Revitalizace brownfieldů [2.8] – již podpořeno 48 projektů za částku 

přes 2,5 mld. Kč, výzvy za zbývajících cca 300 mil. Kč se vyhodnocují

❑ IT vybavení pro stavební úřady [1.6.1] – vybavení více než 600 SÚ

❑ Podpora dostupného bydlení – 8 mld. Kč na finanční nástroje 

https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy


Programy Evropské územní spolupráce  

INTERREG

Evropská územní spolupráce

v České republice (alokace 2021-2027)

Programy přeshraniční 

spolupráce

ČR – Polsko
€ 178,8 mil.  

Rakousko – ČR
€ 86,8 mil.   

Bavorsko – ČR
€ 99,1 mil.  

Sasko – ČR
€ 152,3 mil. 

Slovensko – ČR
€ 85,3 mil.  

Programy nadnárodní 

spolupráce

Interreg Central Europe 
€ 224,6 mil. 

Interreg DANUBE
€ 224,1 mil. 

Programy meziregionální 

spolupráce

INTERREG Europe
€ 379,2 mil. 

ESPON 2030
€ 48,0 mil.  

INTERACT IV
€ 45.0 mil.  

URBACT
€ 85,2 mil. 



• Programy zaměřeny na spolupráci, rozvoj 
cestovního ruchu, životní prostředí a podpora 
výzkumu a vývoje;

• U všech programů s výjimkou česko-slovenského již 
proběhla zasedání MV;

• V česko-slovenském programu zasedání MV v 
dubnu. Dojde k schválení cca 50 % alokace;

• Ve všech programech průběžně otevřeny výzvy. 
Sledovat www stránky programu

Stav programů přeshraniční spolupráce



Stav programů přeshraniční spolupráce

€  0

€ 20 000 0 00

€ 40 000 0 00

€ 60 000 0 00

€ 80 000 0 00

€ 100 000 0 00

€ 120 000 0 00

€ 140 000 0 00

€ 160 000 0 00

€ 180 000 0 00

€ 200 000 0 00

ČR - Polsko ČR - Slovensko ČR - Rakousko ČR - Bavorsko ČR - Sasko

Alokace programu Schváleno



IROP – příležitosti pro obce

Dny malých obcí



Aktuality z IROP 2021 - 2027

• Vyhlášeno 101 výzev s alokacemi v objemu 111 mld. Kč z EU 
(ze 118 mld. Kč celkové alokace programu = 94% alokace IROP 
je vyhlášeno)

• Z toho 25 výzev uzavřeno

• Vydáno 1 747 právních aktů v objemu 36 mld. Kč

• Příjemcům proplaceny v žádostech o platbu 2 mld. Kč

• Ukončeno 81 projektů

• Informace o výzvách: https://irop.gov.cz/cs/



Kategorie regionů v IROP

Kategorie regionů - tři kategorie regionů s max. mírou spolufinancování z EU pro méně 

rozvinuté regiony (MRR) 85 %, pro přechodové regiony (PR) 70 %, pro rozvinutější 

regiony 40 %

Mezi kategoriemi regionů NELZE 

přesouvat alokované prostředky!!!



Otevřené výzvy pro obce

Název výzvy Ukončení příjmu žádostí o podporu

16. výzva IROP – Knihovny ITI 31.12.2027

20. výzva IROP – Mateřské školy ITI 31.12.2027

29. výzva IROP – eGovernment a kyb. 

bezpečnost ITI

31.12.2027

30. výzva IROP – Sociální služby ITI 31.12.2027

36. výzva IROP – Infrastruktura pro 

cyklistickou dopravu (PR)

29.3.2024

37. výzva IROP – Základní školy ITI 31.12.2027

38. výzvy IROP – Sociální bydlení ITI 31.12.2027

45., 46. výzva IROP – Rozvoj neveřejné síťové 

infrastruktury veř. správy (MRR, PR)

30.4.2025

50. výzva IROP – Muzea ITI 31.12.2027



Otevřené výzvy pro obce

Název výzvy Ukončení přijmu žádostí o 

podporu

51., 52. výzva IROP – Památky (MRR, PR) 3.6.2024

53. výzva IROP – Infrastruktura pro bezpečnou 

nemotorovou dopravu ITI

31.12.2027

55. výzva IROP – Telematika pro veřejnou dopravu 

(PR)

28.6.2024

62. výzva IROP – Památky ITI 31.12.2027

63., 64. výzva IROP – Zelená infrastruktura (MRR, 

PR)

10.6.2024

66. výzva IROP – Infrastruktura pro cyklistickou 

dopravu ITI

31.12.2027



Otevřené výzvy pro obce

Název výzvy Ukončení přijmu žádostí o 

podporu

67. výzva IROP – Telematika pro veřejnou dopravu ITI 31.12.2027

74. výzva IROP – Multimodální osobní doprava ITI 31.12.2027

75., 76. výzva IROP – Standardizace územních plánů 

(MRR, PR)

19.12.2025

77. výzva IROP – Zelená infrastruktura ITI 31.12.2027

81., 82. výzva IROP – Cestovní ruch (MRR/PR) 10.9.2024

90. výzva IROP – Cestovní ruch ITI 31.12.2027

94. výzva IROP – Další vzdělávání ITI 31.12.2027

101., 102. výzva IROP - Sociální bydlení II. 

(MRR/PR) 

21.2.2025

115.,116. výzva IROP – Sociální bydlení II. KPSV 21.2.2025



Integrované nástroje

 

Integrované územní investice (ITI)

• Brno, České Budějovice, Hradec-pardubická aglomerace, Jihlava, Karlovy Vary, Liberecko-jablonecká, Mladá 
Boleslav, Olomouc, Praha, Ostrava, Plzeň, Ústecko-chomutovská aglomerace, Zlín

• Podpora aktivit ze SC 1.1, 2.2, 4.1, 4.2, 4.4 a 6.1

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• Místní akční skupiny – schváleno všech180 programových rámců MAS 

• Podpora aktivit ze SC 2.1 (hasiči - vybavení, nádrže), 2.2, 4.1, 4.2, 4.4, 6.1

Alokace integrovaných nástrojů v IROP

• Celková alokace v IROP – téměř 30 %

• Celková alokace ITI - 24 402 249 796 Kč (EFRR)

• Celková alokace CLLD -   7 968 639 382 Kč (EFRR) 



Integrované nástroje

 
• Platí stejné podmínky jako pro individuální projekty v daném specifickém cíli 

(způsobilost výdajů, typy příjemců, veřejná podpora, veřejné zakázky apod.)

• Nutný soulad s danou integrovanou strategií nositele (MAS nebo ITI)

• Žadatel, který chce realizovat projekt v rámci integrované strategie, musí konzultovat svůj 
projektový záměr s nositelem integrované strategie – získat vyjádření Řídicího výboru 
MO/A (ITI) /MAS

• Hodnocení v integrovaných výzvách – žádosti se budou hodnotit pouze na Centru

• Postupy v realizaci stejné jako u individuálních projektů

• Výjimka: spolu s oznámením o změně v projektu bude příjemce dokládat vyjádření 
nositele ITI, resp. MAS v případě projektů CLLD

 



Otevřené výzvy CLLD

Název výzvy Ukončení přijmu 

žádostí o podporu

Alokace výzvy

48. výzva IROP - Vzdělávání CLLD 31. 12. 2027 2,23 mld. Kč

49. výzva IROP - Sociální služby 

CLLD

31. 12. 2027 1,035 mld. Kč

60. výzva IROP - Doprava CLLD 31. 12. 2027 2,31 mld. kč

61. výzva IROP - Hasiči CLLD 31. 12. 2027 398 mil. Kč

70. výzva IROP - Kultura – památky a 

muzea CLLD

31. 12. 2027 597 mil. Kč

73. výzva IROP - Veřejná prostranství 

CLLD

31. 12. 2027 796 mil. Kč

86. výzva IROP - Cestovní ruch CLLD 31. 12. 2027 398 mil. Kč

114. výzva IROP - Kultura – knihovny 

CLLD

31. 12. 2027 199 mil. Kč



Plánované výzvy IROP pro rok 2024

V roce 2024 plánováno 10 výzev z oblasti zdravotnictví za cca 4,8 mld. Kč z EFRR. Na 
další roky nejsou prozatím plánované žádné výzvy IROP, protože s těmito výzvami IROP 

vyhlásí celou svou alokaci. 

Název výzev Měsíc vyhlášení Celková alokace (EFRR)

Podpora rozvoje a dostupnosti 

komunitní psychiatrické péče 

05/2024

141 mil. Kč

Vznik a modernizace urgentních příjmů 06/2024 3 739 mil. Kč

Podpora ochrany veřejného zdraví 09/2024 500 mil. Kč

Podpora integrované onkologické péče 11/2024 467 mil. Kč



Informace o IROP 2021 - 

2027

www.irop.gov.cz

Konzultační servis IROP

https://ks.crr.cz/

http://www.irop.mmr.cz/
https://ks.crr.cz/


Konzultační servis IROP – otevřené dveře pro 

konzultaci projektových záměrů



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: ČR je v čerpání na 1. příčce v EU
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Programy Evropské územní spolupráce   
	Snímek 12: Stav programů přeshraniční spolupráce
	Snímek 13: Stav programů přeshraniční spolupráce
	Snímek 14: IROP – příležitosti pro obce
	Snímek 15: Aktuality z IROP 2021 - 2027
	Snímek 16: Kategorie regionů v IROP
	Snímek 17: Otevřené výzvy pro obce
	Snímek 18: Otevřené výzvy pro obce
	Snímek 19: Otevřené výzvy pro obce
	Snímek 20: Integrované nástroje
	Snímek 21: Integrované nástroje
	Snímek 22: Otevřené výzvy CLLD
	Snímek 23: Plánované výzvy IROP pro rok 2024
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

